
 
 

N.    18 

REGISTRO  

            DELIBERAZIONI  

Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 

Provincia di Piacenza 
…………….. 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

  …………………………… 

 

OGGETTO: - MODIFICA ED INTEGRAZIONE PROPRIO ATTO N.11 DEL 29.4.2020 AD 

OGGETTO: PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE 

PER VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA-  ANNUALITÀ 2019-  

TRASFERIMENTO - DETERMINAZIONI E CRITERI”.   

 

 

     L’anno Duemilaventi  questo giorno  ventinove  del mese di maggio   alle ore  16.25 convocata nei 

modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita nella Sala delle adunanze. 

 

SONO PRESENTI   I SIGNORI:  

   CALESTANI PAOLO   SINDACO DI MORFASSO 

BERSANI  GIUSEPPE    SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 

VINCINI  ANTONIO    SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 

SIDOLI             GIUSEPPE    SINDACO DI VERNASCA 

 

SONO ASSENTI I SIGNORI: 

             = = == = = 

 

           Partecipa il Segretario dell’Unione dr.ssa Valeria Rita Aversano; 

 

 Si dà atto che il Presidente Paolo Calestani,  e tutti i componenti della Giunta sono presenti nella 

Sala delle adunanze mentre il Segretario dell’Unione è collegato in videoconferenza, attraverso la 

piattaforma tecnologica  whatsapp, come previsto dall’art. 73 del Decreto Legge n. 18 del 17 

MARZO 2020 recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico alle famiglie, lavoratori e imprese connesse alla emergenza epidemiologica da COVID-19 

e dal decreto del Presidente n. 09 del 01-04-2020. 

 

      Il Sig  Paolo Calestani, nella sua  qualità di Presidente dell’Unione, assume la Presidenza ed    

accerta l’identità dei componenti della Giunta  intervenuti.  

 

Il Segretario dell’Unione dà atto della presenza di tutti gli intervenuti e verifica che per tutta la durata 

della riunione essi siano sempre collegati e presenti. 
 

 

 

 

 



 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

- Considerato che: 
-  nel territorio comunale di Castell’Arquato  sulle  strade di proprietà della Amministrazione 

Provinciale di Piacenza risultano attive postazioni fisse omologate, sia per il controllo della velocità 

veicolare, che  per il controllo delle infrazioni semaforiche; a far  data dal conferimento del servizio 

di Polizia Municipale in capo all’Unione Alta Val d’Arda avvenuto con decorrenza  1 gennaio 2016 

e per  tutte  le successive  annualità 2017 - 2018 e 2019; 

 

- con  proprio atto deliberativo n. 11 adottato in data 29.04.2020, esecutivo ai sensi di legge,  questa 

Amministrazione  provvedeva ad  approvare e fare propri i prospetti di calcolo dei PROVENTI 

DERIVANTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE AL 

CODICE DELLA STRADA,  rilevati durante l’anno 2019, dalle postazioni di controllo della 

velocità stradale -  prospetti  redatti dall’ ufficio di Polizia Municipale ed  allegati alla delibera 

sopracitata  quale parte integrante  sotto la voce A e B; 

 

- rilevato che, per mero errore materiale nel prospetto alla voce: Postalizzazione è stato indicato un 

importo inferiore a quello effettivamente sostenuto, durante l’anno 2019, per spese di 

postalizzazione sostenute per l’invio  degli atti giudiziari ai trasgressori al  codice della strada; 

 

- constatato che da controllo contabile l’importo effettivo risulta essere pari ad  € 27.733,55 (anziché 

25.000,00); 

 

-   Ritenuto di recepire tale  modifica contabile attraverso l’aggiornamento dei dati indicati al punto 4 

della parte dispositiva della delibera de qua, e alla predisposizione  dei  nuovi Prospetti  A) e B)  

che tengano conto della somma effettivamente  sostenuta; 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi i  seguenti pareri 

favorevoli ai sensi dell'art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m., da ultimo modificato dall'art. 3 

comma 1 lett. b) del D.L. n. 174/2012: 

- del Responsabile del Servizio di Polizia Municipale per quanto attiene la regolarità tecnica; 

- del Responsabile del Servizio Economico Finanziario per quanto attiene la regolarità contabile; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi per alzata di mano, ai sensi di legge,  
 

DELIBERA 
 

- di modificare ed integrare il proprio precedente atto n. 11 del 29.4.2020 avente ad oggetto: 

PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER 

VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA  - ANNUALITÀ 2019-  TRASFERIMENTO - 

DETERMINAZIONI E CRITERI, nel senso che l’importo effettivo delle spese di postalizzazione 

sostenute nell’anno 2019 risultano essere pari ad  € 27.733,55 (anziché 25.000,00 come 

erroneamente indicato ); 

 

- di modificare conseguentemente il punto 4  della parte dispositiva del sopracitato atto  come segue: 

 

- di conferire mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di questa Unione affinché provveda 

al trasferimento dei proventi – annualità 2019 – ai Comuni di Castell’Arquato e Lugagnano Val 

d’Arda (Comuni nel cui territorio sono state accertate le violazioni), nei seguenti importi: 
 
 

COMUNE DI CASTELL’ARQUATO  



2019 
● quota sanzioni superamento limiti di velocità 
veicolare rilevate tramite apparecchiature (autovelox), 
al netto delle spese sostenute per gestione diretta 
delle apparecchiature di rilevamento (canoni di 
noleggio, acquisto e manutenzione software accesso 
a banche 
dati etc.) ed al netto della quota (50%) spettante 
all’Ente proprietario della strada (Provincia) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Euro 

 
 
 
 
 
 
 
 

2.020,50 

 

 

● quota sanzioni derivanti da infrazioni semaforiche 
rilevate con apparecchiature omologate  al netto delle 
spese sostenute per gestione diretta delle 
apparecchiature di rilevamento (canoni di noleggio, 
acquisto e manutenzione software accesso a banche 
dati etc.) e previdenza art 208 
 

 
 
 
 

 
Euro 

 
             

 

   

 
 
 
 

 
44.807,35 

● altre sanzioni infrazioni c.d.s. rilevate in territorio 
Comunale di Castell’Arquato 

       
Euro 

 
3.000,00 

 

       …………………... 

Totale 2019                Euro 49.827,85 
 

 

 

COMUNE DI LUGAGNANO VAL 

D’ARDA 2019 

● sanzioni infrazioni c.d.s. rilevate in territorio 

Comunale   di Lugagnano Val d’Arda Euro 2.000,00 

 
-  

 

 

- di rielaborate, sulla base dei nuovi valori,  i prospetti A e B aggiornati, che fanno parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 
 

Successivamente, 

LA GIUNTA dell’UNIONE 

Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi 

per alzata di mano, ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. 

 

 
 



 

 

ANNO 2019 

 
ENTRATA 

Sanzioni Amministrative c.d.s. Euro 160.000,00 

 

  Postalizzazione                             Euro   27.733,55 
 

Di cui: 

 

- EURO  40.000,00 sanzioni superamento limiti velocità veicolare rilevate con 

strumentazioni omologate installate in territorio comunale di 

Castell’Arquato 

 

- EURO  87.266,45             sanzioni per infrazioni semaforiche e altre rilevate in territorio 

Comunale di Castell’Arquato 

 

 

- EURO    5.000,00             sanzioni infrazioni c.d.s rilevate in territorio comunale di 

Castell’Arquato e Lugagnano Val d’Arda (divieti di sosta e altro) 

 

…………………….. 

EURO   132.266,45 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INFRAZIONI SUPERAMENTO LIMITI DI VELOCITA’ VEICOLARE RILEVATE 

MEDIANTE STRUMENTAZIONI OMOLOGATE INSTALLATE IN TERRITORIO 

COMUNALE DI CASTELL’ARQUATO (SU STRADE DI PROPRIETA’ DELLA 

PROVINCIA DI PIACENZA) 

 
TOTALE ENTRATA 2019 EURO 40.000,00 

 

SPESE 2019: 

● canone noleggio apparecchiature Euro 32.208,00 

● canone software Polcity on line 

Euro 1.586,00 i.c. (1/2 della spesa) Euro 793,00 

 

● Accesso al Ced Motorizzazione Civile 

     Euro 2.917,80 i.c. (1/2 della spesa) Euro  1.458,00 

● Sviluppo rullini Euro 1.500,00 

……………….. 

TOTALE SPESA 2019 EURO 35.959,00 
…………………… 

SOMME A DISPOSIZIONE EURO  4.041,00 

 

DI CUI: 

 

- EURO 2.020,50 ALL’ENTE PROPRIETARIO DELLA STRADA SU CUI E’ STATO FATTO 

L’ACCERTAMENTO – ART. 142 COMA 12 BIS (PROVINCIA DI PIACENZA) 

 

- EURO 2.020,50 ALL’ENTE DA CUI DIPENDENTE L’ORGANO ACCERTATORE – 

ART. 142 COMMA 12 BIS (UNIONE ALTA VAL D’ARDA) 
 

 

INFRAZIONI SEMAFORICHE RILEVATE MEDIANTE STRUMENTAZIONI 
OMOLOGATE INSTALLATE IN QUADRIVIO DI CASTELL’ARQUATO 

 
 

TOTALE ENTRATA 2019 EURO 87.266,45 

 

SPESE 2019: 

● canone noleggio apparecchiature Euro 32.208,00 

● canone software Polcity on line 

Euro 1.586,00 (1/2 della spesa) Euro     793,00 

● Accesso al Ced Motorizzazione Civile  

Euro 2.917,80  i.c. (1/2 della spesa)     Euro  1.458,00 

 

● Art 208 / Prev.                                            Euro  8.000,00 

……………….. 

TOTALE SPESA 2019 EURO 42.459,00 
…………………… 

SOMME A DISPOSIZIONE EURO 44.807,45 
 

 

 



 
 

 

 
INFRAZIONI VARIE RILEVATE SUI TERRITORI COMUNALI 

DI CASTELL’ARQUATO E LUGAGNANO VAL D’ARDA 
 

 

TOTALE ENTRATA 2019 EURO     5.000,00 
 

 

…………………… 

SOMME A DISPOSIZIONE    EURO 5.000,00 
 

 

 

DI CUI: 

 

● sanzioni infrazioni rilevate in territorio 

Comunale   di Lugagnano Val d’Arda Euro 2.000,00 

 

● sanzioni infrazioni rilevate in territorio 

Comunale   di Castell’Arquato Euro 3.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: - MODIFICA ED INTEGRAZIONE PROPRIO ATTO N.11 DEL 29.4.2020 

AD OGGETTO: PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE 

PECUNIARIE PER VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA-  ANNUALITÀ 2019-  

TRASFERIMENTO - DETERMINAZIONI E CRITERI”.   

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

 

       IL RESPONSABILE SERVIZIO 

        POLIZIA MUNICIPALE  

D.SSA VALERIA RITA AVERSANO 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 

RAG. CARLA CANTARELLI 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

Deliberazione Giunta Unione 

 N.  18 del  29/05/2020 

 

 

                  IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE        

             Sig.   Paolo  Calestani                                    d.ssa Valeria Rita Aversano 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 

- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 

dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – 

Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a 

decorrere dal:  3.6.2020. 

 

Addi   ………….….                          P.  Il Segretario dell’Unione 

             Istruttore Amministrativo 

             Poggioli Marialuisa  

 

                   

_______________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 

art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

      

 

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

 

 

Addi  …………….                              Il Segretario. dell’Unione 

                   d.ssa Valeria Rita Aversano 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

